
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12737 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12737 

 Del: 30/12/2014 

 Esecutivo da: 31/12/2014 

 Proponente: Direzione Avvocatura 

 

 

 

OGGETTO:  

Impegno di spesa a favore degli Avvocati della Direzione Avvocatura per spese legali  liquidate con 

sentenze favorevoli.  

 

 

 

 
 

 

                  IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 52/288 del 29/07/2014 è stato approvato il bilancio 

annuale di previsione per l’anno 2014 ed il bilancio pluriennale 2014/2016, nonché la Relazione 

previsionale e programmatica ; 

- con Deliberazione  n. 287 del 19.9.2014 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 

2014. 

 

Preso atto del Regolamento approvato con determinazione n. 556 del 27.4.1999 avente ad oggetto 

“Direzione Affari Legali – Criteri per la corresponsione ed il riparto dei compensi di natura professionale 

recuperati dalla parte avversa soccombente”. 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12737 

 

 

Considerato che, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, le somme  corrisposte al Comune di Firenze a titolo di spese 

legali dalle parti avverse soccombenti, in procedimenti che vedevano coinvolta l’Amministrazione, sono 

state introitate sul capitolo 29035 di competenza di questa Avvocatura, in attesa del passaggio in giudicato 

delle relative sentenze, secondo il seguente elenco con relativi accertamenti, per complessivi € 39.648,66: 

 

    

N° CO NOMINATIVO SENTENZA ACCERTAMENTO IMPORTO 

19055/1 Peruzzi spa Tar Toscana 

Sentenza n.14/2014 

n. 14/2140 

 

 

€ 2.500,00 

24079/1 Federcalcio srl TAR Toscana 

Sentenza 

n.1634/2013 

n. 14/2139 

 

 

€ 2.000,00 

16069/1 Giuseppe Angelone TAR Toscana 

Sentenza 

n.1023/2014 

n. 14/2141 

 

 

€ 2.000,00 

13515/1 Zappoli Thyrion 

Roberto 

TAR Toscana 

Sentenza 1267/2013 

n. 13/2867 

 

 

€ 2.000,00 

23137/2 Ditta Harmonie 

Project srl 

Consiglio di Stato 

Ordinanza n. 

3309/2013 

n. 13/2868 

 

 

€ 1.500,00 

20077/1 Firenze Fiera spa TAR Toscana 

Sentenza n.508/2013 

n. 13/2870 

 

 

€ 3.000,00 

22833/1 Win Rent spa Tribunale Firenze 

Sentenza 

n.2658/2013 

n. 13/2874 

 

 

€ 4.500,00 

22442/2 Franco Lina Fatima Tribunale Firenze 

Sentenza 

n.4395/2012 

n. 13/3028 

 

 

€ 561,95 

23137/1 Ditta Harmonie 

Project srl 

TAR Toscana 

Sentenza n.644/2013 

n. 13/1902 

 

 

€ 3.000,00 

13571/1 

14598/1 

14777/1 

Tofanari Carlo TAR Toscana 

Sentenza n.522/2013 

n. 13/1897 

 

 

€ 4.000,00 

19412/2 La Maggiore Rent 

spa 

Corte Appello Roma 

Sentenza 

n.3251/2012 

n. 12/2642 € 5.625,50 

24143/1 Parigi Giovanni e Il 

Magnifico sas 

TAR Toscana 

Ordinanza 

n.611/2013 

n. 14/2137 

 

 

€ 1.000,00 

23740/1 CICLAT soc coop TAR Toscana 

Ordinanza 

n. 259/2013 

n. 13/2869 

 

 

€ 1.000,00 

23615/1 ANAV e altri TAR Toscana 

Ordinanza 

n. 13/1899 

 

 

€ 2.000,00 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12737 

 

n. 128/2013 

23834/1 Santoro Ugo TAR Toscana 

Ordinanza 

n. 242/2013 

n. 13/1898 

 

 

€ 1.000,00 

22759/1 Pietro Miniati Paoli TAR Toscana 

Ordinanza 

n. 278/2012 

n. 12/2639 

 

 

€ 2.000,00 

21676/1 

21676/2 

Pietro Miniati Paoli TAR Toscana 

Ordinanza 

n.1008/2010 

Consiglio di Stato 

Ordinanza n. 

607/2011 

n. 12/2640 

 

 

€ 461,21 

20081/1 Zaccarello Luciano TAR Toscana 

Sentenza n.885/2014 

n. 14/2142 

 

 

€ 1.500,00 

 

 

Dato atto che la somma di € 2.300,20, in quanto accertata a titolo di rimborso spese vive, dovrà rimanere 

imputata al capitolo 29035, in quanto spettante all’Amministrazione. 

 

Dato atto che la somma residua di € 37.348,46 dovrà invece essere corrisposta ai legali della Direzione 

Avvocatura, con separati e successivi  provvedimenti di liquidazione da adottarsi da parte della Direzione 

Organizzazione, quando le suddette sentenze diverranno definitive per passaggio in giudicato. 

 

Ritenuto pertanto di provvedere all’impegno della suddetta somma. 

 

Dato atto della regolarita tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti gli art. 107, 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/8/00; 

Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l'art. 23 del Regolamento di organizzazione; 

 

DETERMINA 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12737 

 

 

1)  di impegnare la somma di € 37.348,46 - di cui € 20.518,52 sul Capitolo 23310 ed € 16.829,94 sul 

Capitolo 23330 - già introitata dall’Amministrazione a titolo di rimborso delle spese di lite corrisposte dalle 

parti soccombenti e già accertata sul capitolo  29035 di competenza di questa Avvocatura, come da elenco di 

cui in motivazione. 

 

2) di dare atto che detta somma dovrà essere successivamente corrisposta, mediante adozione di appositi 

provvedimenti di liquidazione da parte della Direzione Risorse Umane, agli Avvocati della Direzione 

Avvocatura del Comune di Firenze, a titolo di onorari liquidati con le sentenze indicate in motivazione, al 

momento in cui le stesse diventeranno definitive per passaggio in giudicato e a seguito dell’adozione del 

nuovo regolamento per la corresponsione degli onorari. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 30/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Antonella Pisapia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23310 0 14/007468 00 20518,52 

2) 23330 0 14/007469 00 16829,94 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12737 

 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 31/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


